
REPUBLICA ARGENTINA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 

VISTO: 

El Expediente CUDAP: EXP-UNC: 0028028/2013 mediante el cual la Escuela 
de Ciencias de la Información de esta Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la 
Universidad Nacional de Córdoba eleva un proyecto de equivalencias entre materias de 
las Tecnicaturas a distancia que si dictan en dicha Escuela: Tecnicatura en Relaciones 
Públicas, Tecnicatura en Comunicación y Turismo, Tecnicatura en Periodismo 
Deportivo y Tecnicatura en Producción y Realización en Medios Masivos; 

Y CONSIDERANDO: 

Que la Resolución N°5/03 del Ministerio de Educación Ciencia y Tecnología de 
la Nación ha otorgado reconocimiento oficial y validez nacional a los títulos de Técnico 
en Relaciones Públicas, Técnico en Comunicación y Turismo, Técnico en Periodismo 
Deportivo y Técnico en Producción y Realización en Medios Masivos, gestionados con 
modalidad a distancia que expide la Universidad Nacional de Córdoba; 

Que se da cumplimiento a lo dispuesto por Ordenanza N°12/86, sus correlativas 
y concordantes y las Resoluciones Decanales N°508/92 y N°765/92, sus correlativas y 
concordantes, que a su vez delegan el otorgamiento de equivalencias en cada Unidad 
Académica; 

Que muchos de los estudiantes optan por inscribirse a más de una de las 
Tecnicaturas con modalidad a distancia de la Escuela de Ciencias de la Información, y 
por lo tanto han solicitado el reconocimiento de equivalencias entre las materias 
aprobadas en dichas carreras; 

Que analizados los contenidos de las diferentes materias de las 4 (cuatro) 
Tecnicaturas, Plan 2003, se ha podido establecer que los contenidos de algunas de las 
asignaturas son comunes y en función de ello se han elaborado cuadros de equivalencias 
por Tecnicaturas forman parte de la presente como Anexo I; 

Que el sistema de gestión académica de la Universidad Nacional de Córdoba: 
"SIU GUARANI" permite otorgar de manera directa las equivalencias una vez 
aprobados y establecidos los parámetros; 

Que la corta duración de las carreras de Tecnicaturas a Distancia impone la 
necesidad de establecer y limitar el número de materias por las que se podrá reconocer 
equivalencias; 

Que puesto a consideración, fue aprobado por unanimidad; 

Por ello; 



312411rio Legal y 
Pat. de Derach y Cz. Sociales 

Universidad Naeional da Chdebá 

ORDENANZA N°1//2015  

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO Y 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

ORDENA: 

Art. 1°.-  Aprobar el Régimen de Equivalencias entre las asignatura afines de las 
Tecnicaturas a distancia en Relaciones Públicas, Comunicación y Turismo, 
Producción y Realización en Medios Masivos y Periodismo Deportivo de la Escuela 
de Ciencias de la Información, Plan 2003, conforme la estructura que integra la 
presente Ordenanza como Anexo 1. 

Art. 2°.-  Ordenar la sistematización en el SIU-GUARANI para el otorgamiento de las 
equivalencias establecidas en el Anexo 1: " Equivalencias entre las Tecnicaturas con 
modalidad a distancia", lo que deberá cumplirse por la oficina de Oficialía de la Escuela 
de Ciencias de la Información. 

Art. 3°.-  Disponer que el número máximo de equivalencias de materias de una 
Tecnicatura a distancia, Plan 2003, que se otorgará a cada alumno de las Tecnicaturas 
de la Prosecretaría de Educación a Distancia, Plan 2003, será de cuatro (4). 

Art. 4°.-  Protocolícese, hágase saber, dese copia. Gírese a la Escuela de Ciencias de la 
Información de esta Facultad. Oportunamente, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO, 
A VEINTISEIS DÍAS L MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL QUINCE. 

DRA. M RCELA ASPELL 
DECANA 

FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES 
WilVEASIDAD MACieliAL DE CORDO8A 



,•-?,,,,,:; 
, 	 Universidad 
i 	 Nacional 	 Esl ,de denci ..  
1........._ 	 de Córdoba 	 4.10 rrnación 

:15~1agaljaMrd„,7=1:41555 

ANEXO I 

EQUIVALENCIAS ENTRE LAS TECNICATURAS CON MODALIDAD A 
DISTANCIA 

Equivalencias entre materias aprobadas en la Tecnicatura en Relaciones 

Públicas (Código: 89A) con la otras tres Tecnicaturas: 

Tecnicatura en Relaciones Públicas Equivalencias que se otorgan con las otras 

tecnicaturas 

Cód. Asignatura dedicación Carga 

horaria 

semanal 

Cód. ' Asignatura dedicación Carga 

horaria 

semanal 

01A Teorías de la 

Comunicación 

Anual 6 horas Tecnicatura en Comunicación y Turismo 

01B Teorías 	de 	la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

Tecnicatura en Periodismo Deportivo 

01C Teorías 	de 	la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

Tecnicatura en Producción y Realización en 

Medios Masivos 

01E Teorías 	de 	la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

09A Relaciones 

Públicas II 

Anual 6 horas Tecnicatura en Comunicación y Turismo 

08B Relaciones 

Públicas 

Anual 6 horas 

15A Propaganda y 

Publicidad 

Cuatrimestral 6 horas Tecnicatura en Comunicación y Turismo 

12B Publicidad 	y 

Propaganda 

Cuatrimestral 6 horas 

Tecnicatura en Producción y Realización en 

Medios Masivos 

12E Publicidad 	y 

Propaganda 

Cuatrimestral 6 horas 

Av. Valpaíso esq. Los Nogales 
	

Tel. +54 351 433-4160/61 
	

www.eci.unc.edu.ar  

Ciudad Universitaria 5000 
	

Fax +54 351 433-3175 
	

comunicacion@eci.unc.edu.ar  

Córdoba Argetnina 
	

fa cebook: eciok 
twitter: eci_unc 



17Z-7§M71/111 14n:4Z Ea:4W 

Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

ECI 
Escuela Ce Cienci 
de la Información 

13A Estadística 

Aplicada 

Cuatrimestral 6 horas Tecnicatura en Periodismo Deportivo 

07C Estadística 

Básica 

Aplicada 

Cuatrimestral 6 horas 

Equivalencias entre materias aprobadas en la Tecnicatura en Comunicación 

y Turismo (Código: 89B) con la otras tres Tecnicaturas: 

Tecnicatura en Comunicación y 

Turismo 

Equivalencias cue se otorgan con las otras 

tecnicaturas 

Cód. Asignatura dedicación Carga 

horaria 

semanal 

Cód. Asignatura dedicación Carga 

horaria 

semanal 

01B Teorías de la 

Comunicación 

Anual 6 horas Tecnicatura en Relaciones Públicas 

Teorías 	de 	la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

Tecnicatura en Periodismo Deportivo 

01C Teorías de 	la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

Tecnicatura en Producción y Realización en 

Medios Masivos 

01E Teorías 	de 	la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

12B Publicidad 	y 

Propaganda 

Cuatrimestral 6 horas Tecnicatura en Relaciones Públicas 

154 Propaganda y 

Publicidad 

Cuatrimestral 6 horas 

Tecnicatura en Producción y Realización en 

Medios Masivos 

12E Publicidad 	y 

Propaganda 

Cuatrimestral 6 horas 

Av. Valpaíso esq. Los Nogales 
	

Tel. +54 351 433-4160/61 
	

www.eci.unc.edu.ar  

Ciudad Universitaria I 5000 
	

Fax +54 351 433-3175 
	

comunicacion@eci.unc.edu.ar  

Córdoba Argetnina 
	

facebook: eciok 
twittereci_unc 



IZZIM2111153111111Z1=55 
— ..... 

Universidad 
Nacional 	 scuel ce Cielr,i 
de Córdoba 	 W 	Ithilleaeladséh 

Equivalencias entre materias aprobadas en la Tecnicatura en Periodismo 
Deportivo (Código: 89C) con la otras tres Tecnicaturas: 

Tecnicatura en Periodismo 

Deportivo 

Equivalencias que se otorgan con las otras 

tecnicaturas 

Cód. Asignatura dedicación Carga 

horaria 

semanal 

Cód. Asignatura dedicación Carga 

horaria 

semanal 

01C Teorías de la 

Comunicación 

Anual 6 horas Tecnicatura en Relaciones Públicas 

01A Teorías 	de 	la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

Tecnicatura en Comunicación y Turismo 

01B Teorías de 	la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

Tecnicatura en Producción y Realización en 

Medios Masivos 

01E Teorías 	de 	la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

02C Redacción 

Periodística 

Anual 6 horas T.ecnicatura en Producción y Realización en 

Medios Masivos 

02E Redacción 

Periodística 

Anual 6 horas 

06C Derecho de la 

Comunicación 

y Ética 

Periodística 

Cuatrimestral 6 horas Tecnicatura 	en 	Producción 	y 	Realización 	en 

Medios Masivos 

14E Derecho de la 

Comunicación 

Cuatrimestral 6 horas 

07C Estadística 

Básica 

Aplicada 

Cuatrimestral 6 horas Tecnicatura en Relaciones Públicas 

13A Estadística 

Aplicada 

Cuatrimestral 6 horas 

11C Planificación 

de Proyectos 

Periodísticos 

Cuatrimestral 6 horas Tecnicatura en Producción y Realización en 

Medios Masivos 

13E Nuevas 

Tecnologías 

Anual 6 horas 

Av. Valpa íso esq. Los Nogales 
	

Tel. +54 351 433-4160/61 
	

www.eci.unc.edu.ar  

Ciudad Universitaria15000 
	

Fax +54 351 433-3175 
	

cornunicacion@eci.unc.edu.ar  

Córdoba Argetnina 
	

facebook: eciok 
twítter: eci_unc 

1 U I 



y.t.e)/11,4 • it.z. 2774111 

Universidad 
Nacional 

•N^ de Córdoba 
; 	 ' 

z.v"iss-'5::114 

Equivalencias entre materias aprobadas en la Tecnicatura en Producción y 
Realización en Medios Masivos (Código: 89E) con la otras tres 
Tecnicaturas: 

Tecnicatura en Producción y 

Realización en Medios Masivos 

Equivalencias que se otorgan con las otras 

tecnicaturas 

Cód. Asignatura dedicación Carga 

horaria 

semanal 

Cód. Asignatura dedicación Carga 

horaria 

semanal 

01E Teorías de la 

Comunicación 

Anual 6 horas Tecnicatura en Relaciones Públicas 

01A Teorías de 	la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

Tecnicatura en Comunicación y Turismo 

01B Teorías de la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

Tecnicatura en Periodismo Deportivo 

01C Teorías de la 

Comunicación 

Anual 6 horas 

02E Redacción 

Periodística 

Anual 6 horas tecnicatura en Periodismo Deportivo 

02C Redacción 

Periodística 

Anual 6 horas 

12E Publicidad y 

Propaganda 

Cuatrimestral 6 horas Tecnicatura en Relaciones Públicas 

15A Propaganda y 

Publicidad 

Cuatrimestral 6 horas 

Tecnicatura en Comunicación y Turismo 

12B Publicidad 	y 

Propaganda 

Cuatrimestral 6 horas 

13E Nuevas 

Tecnologías 

Anual 6 horas Tecnicatura en Periodismo Deportivo 

11C Planificación 

de 	Proyectos 

Periodísticos 

Cuatrimestral 6 horas 

14E Derecho de la Cuatrimestral 6 horas Tecnicatura en Periodismo Deportivo 

ECl 
Escuela oetienci 
de la Información 

Av. Valpaíso esq. Los Nogales 
	

Tel. +54 351 433-4160/61 
	

www.eci.unc.edu.ar  
Ciudad Universitaria 1 5000 

	
Fax +54 351 433-3175 
	

comunicacion@eci.unc.edu.ar  
Córdoba 1 Argetnina 
	

facebook: eciok 
twítter: eci_.unc 

11 t 	 t 	n OMR 



Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

Comunicación 06C Derecho de la 

Comunicación 

y Ética 

Cuatrimestral 

• 

6 horas 

Periodística 

ECI 
Escuela de CIrr.,c , 

 de la 9figrrnaciwrT\ 

1 

1-11frilz-; 
	 .:-:40111g&Wa.5110411ZEIMV.21% 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

